

Basın Açıklaması

Fethi Arus Gazze'ye Destek Suçlamasıyla Kerkennah Adasında Gözaltına Alındı!

19 Ocak 2024 Cuma günü, Kerkennah adasındaki güvenlik birimleri, El Ataya bölgesindeki cami önünde yaptığı Gazze ve halkına destek konuşmasının ardından Fethi Arus'u evinden gözaltına aldılar.

Buna binaen **Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti Medya Bürosu** şu açıklamayı yapıyor:

1- Hizb-ut Tahrir, güvenlik güçlerinin gençlerini gözaltına almasını kınıyor ve bu gözaltıları iktidarın alınına vurulmuş bir kara leke değerlendiriyor.

Gazze'ye destek çağrısında bulunmak, Allah *Subhânehu ve Teâlâ*'nın sözlerini hatırlatmak, Yahudilerle savaşın farz olduğunu dile getirmek ve dünyanın gözü önünde soykırıma uğrayan Müslümanlara yardımda bulunmak, mümin gençlerin rejim tarafından gözaltına alınmasını mı gerektiriyor?

Gazze halkını desteklediklerini iddia eden Tunuslu yetkililer, diğer taraftan hakkı dillendiren ve Filistin'de akan kanı durdurmak için orduları harekete geçmeye çağıran Hizb-ut Tahrir gençlerini gözaltına almaktan da geri durmuyorlar.

2- Parti, Fethi Arus'un derhal serbest bırakılmasını, İslam ve Müslümanlar yararına çalışmalarına devam edebilmeleri için Kerkennah'daki Hizb-ut Tahrir gençlerine yapılan her türlü zulmün sona ermesini talep ediyor.

Hizb-ut Tahrir gençlerinin gözaltına alınması, onları Allah'ın farzını yerine getirmekten, Gazze halkına destek için ordulara seferberlik çağrısı bulunmaktan alıkoyamayacaktır. Allah'ın irade ve gücüyle fikri çatışma ve siyasi mücadele yoluyla Rasûlullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in Raşidi Hilafeti kurma metodunda sarsılmaz dağlar gibi yürümeye devam edeceklerdir. Zulüm boyutları ne olursa olsun muhalefet edenler onlara asla zarar veremeyecektir. Çünkü Hilafeti kurmak, Allah'ın bir farzıdır ve O'na itaat farzdır. Gazze'yi desteklediğini iddia eden bu rejim büyük bir hüsrana içeresindedir. Hizb-ut Tahrir'li bir gencin açıkça hak sözü haykırması, rejimin temellerini sarsmış olmalı ki rejim, Allah'ın hakkında hiçbir delil indirmedeği asılsız suçlamalarla genci adliyeye sevk etmiştir.